As many scholars have already noted,<sup>64</sup> few Latin medievals followed Averroes on this point. The same manuscript and printed tradition of Averroes' prologue also mirrors the perplexity that this text must have provoked in its medieval reader.

The medieval copyists who had to reproduce this text were probably in trouble. The manuscript tradition of the Prologue is indeed very large (a total of 34 witnesses<sup>65</sup>), though far from uniform. The Prologue is transmitted in 33 of the 50 complete

**61** *Thomae Eboracensis Sapientiale*, liber I, c. 14 (F, f. 14va; V, ff. 11vb-12ra; R, ff. 27vb-28ra): 'De tertia persona locuti sunt, licet non adeo manifeste. (...) Istam autem personam tertiam, quam nominavit mediam Porphyrius, nominat nomine proprio Trismegistus, videlicet nomine "spiritus", cum dicit *Ad Asclepium*: "Fuit nequit deus et hyle, quem Grece mundum credimus et mundo concomitabatur spiritus vel inerat mundo spiritus" (...). Ex quibus omnibus liquet, quod predicta non possunt intelligi de spiritu creato, quia nullus gubernat, implet et vivificat omnia, nisi divinus Spiritus, secundum quod premitit Cicero *De natura deorum* II capitulo 15 de operationibus huius spiritus (...). Ethicus philosophus Cosmographus in sua *Cosmografia*, quam transtulit beatus Ieronimus, luculenter exprimit personas tres. (...) Unde et Trinitatem per hanc viam insinuans Porphyrius (...). Habes igitur ex hoc sermone Patrem et Filium et voluntatem, quam superius dixit amborum medium, sicut manifestum est ex Augustino *De civitate* Dei X. Huic autem appropriationi, per quam ostenditur Trinitas personarum in summo Spiritu, attestatur Averroes *Super XI Pilosophie prime capitulo* 15.'

**62** *Thomae Eboracensis Sapientiale*, liber I, c. 24 (F, f. 30va; V, f. 24rb; R, f. 42vb): 'Errorem autem alium, quo dixerunt aliqui scire Deum omnia scientia universali et non particulari, recitat Averroes *Super XI Prime philosophie* cap. 24, et hic error destruitur per tres propositiones.'

**63** *Thomae Eboracensis Sapientiale*, liber I, c. 25 (F, f. 30vb; V, f. 24va; R, f. 43ra): 'Vide ex his sermonibus quomodo non tantum in re, sed sermone expressus est sermo Averrois, quomodo sciat singularia.'

**64** Mario Grignaschi, 'Indagine sui passi del "Commento" suscettibili di aver promosso la formazione di un averroismo politico,' in *L'averroismo in Italia* (Rome: Accademia Nazionale dei Lincei, 1979), pp. 237–88, esp. pp. 258–62; Horst Schmieja, 'Drei Prologen im grossen Physikkommentar des Averroes,' in *Aristotelisches Erbe im arabisch-lateinischen Mittelalter*, ed. Albert Zimmermann (Berlin; New York: De Gruyter, 1986), pp. 175–89; Luca Bianchi, 'Filosofi, uomini e bruti: Note per la storia di un'antropologia "averroista",' in *Studi sull'Aristotelismo del Rinascimento* (Padua: Il Poligrafo, 2003), pp. 41–61, esp. pp. 50–52.